Городской округ Архангельской области «Мирный»

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МИРНОГО

седьмого созыва

(двадцатая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от «29» февраля 2024 г.                                                                                    № 97

О внесении изменений и дополнений в Устав

городского округа Архангельской области «Мирный»

В целях приведения отдельных положений Устава городского округа

Архангельской области «Мирный» в соответствие с требованиями

законодательства городской Совет депутатов Мирного

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав городского округа Архангельской области

«Мирный» (далее – Устав Мирного), принятый 10 ноября 2010 года

решением городского Совета № 171, зарегистрированный Управлением

Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и

Ненецкому автономному округу 22 декабря 2010 года, государственный

регистрационный номер RU 293040002010002, следующие изменения и

дополнения:

1.1. Подпункт 35 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«35) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным

направлениям реализации молодежной политики, организация и

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Мирном;».

1.2. Пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 47 следующего

содержания:

«47) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к

2

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся

в собственности Мирного.».

1.3. Статью 7 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1. Полномочия по решению вопросов местного значения,

предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, осуществляются органами

местного самоуправления Мирного, если в соответствии с областным

законом указанные полномочия не перераспределены между органами

местного самоуправления Мирного и органами государственной власти

Архангельской области.».

1.4. Подпункт 9 пункта 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или)

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов,

доведения до сведения жителей Мирного официальной информации;».

1.5. В подпункте 10 пункта 1 статьи 8 слова «федеральными законами»

заменить словами «Федеральным законом «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

1.6. Подпункт 2 пункта 5 статьи 24 дополнить предложением

следующего содержания:

«Размер ежемесячного денежного вознаграждения устанавливается

решением городского Совета;».

1.7. Пункт 5 статьи 24 дополнить подпунктом 13 следующего

содержания:

«13) предоставление единовременной денежной выплаты в случае

гибели (смерти) или установления инвалидности в связи с исполнением

должностных обязанностей, в размере и порядке, предусмотренных для

муниципальных служащих Мирного.».

1.8. Подпункт 6 пункта 5 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«6) компенсация расходов, связанных с осуществлением депутатом

городского Совета своих полномочий.

К расходам, связанным с осуществлением своих полномочий

депутатом городского Совета, которые могут быть компенсированы,

относятся:

расходы, связанные с арендой помещения для проведения встреч с

избирателями;

расходы на размещение депутатами информации, связанной с

осуществлением депутатской деятельности, в средствах массовой

информации;

расходы, связанные с информированием избирателей о времени и

месте проведения приемов избирателей, встреч и других мероприятий;

расходы на приобретение и обслуживание компьютерной,

множительной и иной необходимой техники, оборудования, справочных

правовых систем;

расходы на приобретение сувенирной продукции, на приобретение

подарков, цветов для поздравления граждан, а также организаций в связи с

3

праздничными днями, памятными датами, профессиональными праздниками,

иными событиями;

расходы на приобретение специальной литературы и (или)

периодических печатных изданий;

почтовые расходы, в том числе на приобретение конвертов, марок,

поздравительных открыток, абонирование ячеек;

расходы на приобретение канцелярских товаров;

иные конкретные расходы, связанные с осуществлением своих

полномочий депутатом городского Совета, включенные в перечень расходов,

подлежащих компенсации, утвержденные решением городского Совета.

Предельный месячный размер, условия и порядок компенсации

расходов, связанных с осуществлением своих полномочий депутатом

городского Совета определяются решением городского Совета.

Компенсация выплачивается на основании представленных депутатом

городского Совета документов, подтверждающих понесенные им расходы.».

1.9. Пункт 5 статьи 26 дополнить подпунктом 7 следующего

содержания:

«7) обеспечение услугами связи;».

1.10. В подпункте 1 пункта 6 статьи 26 слова «своих» исключить.

1.11. Подпункт 2 пункта 6 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«2) оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения (в

фиксированной сумме), увеличенного на районный коэффициент и

процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера и

приравненных к ним местностях. Размер ежемесячного денежного

вознаграждения устанавливается решением городского Совета;».

1.12. Пункт 6 статьи 26 дополнить подпунктом 13 следующего

содержания:

«13) предоставление единовременной денежной выплаты в случае

гибели (смерти) или установления инвалидности в связи с исполнением

должностных обязанностей, в размере и порядке, предусмотренных для

муниципальных служащих Мирного.».

1.13. Статью 26 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае если

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от

него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции».».

1.14. Статью 26 дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:

4

«12.1 Полномочия депутата городского Совета прекращаются досрочно

решением городского Совета в случае отсутствия депутата без уважительных

причин на всех заседаниях городского Совета в течение шести месяцев

подряд.».

1.15. Пункт 4 статьи 27 дополнить подпунктом 15 следующего

содержания:

«15) устанавливает перечень периодических печатных изданий,

сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их

регистрации в качестве средств массовой информации, в которых

осуществляется обнародование (за исключением официального

опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений,

заключенных между органами местного самоуправления;».

1.16. Подпункт 15 пункта 4 статьи 27 считать подпунктом 16 пункта 4

статьи 27.

1.17. В подпункте 1 пункта 8 статьи 27 слова «им своих» исключить.

1.18. Подпункт 2 пункта 8 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«2) оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения (в

фиксированной сумме), увеличенного на районный коэффициент и

процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера и

приравненных к ним местностях. Размер ежемесячного денежного

вознаграждения устанавливается решением городского Совета;».

1.19. Пункт 8 статьи 27 дополнить подпунктом 13 следующего

содержания:

«13) предоставление единовременной денежной выплаты в случае

гибели (смерти) или установления инвалидности в связи с исполнением

должностных обязанностей, в размере и порядке, предусмотренных для

муниципальных служащих в Архангельской области.».

1.20. Статью 27 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1. Глава Мирного освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае если

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от

него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции».».

1.21. Подпункт 39 пункта 4 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«39) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным

5

направлениям реализации молодежной политики, организация и

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Мирном;».

1.22. Пункт 4 статьи 28 дополнить подпунктом 60 следующего

содержания:

«60) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся

в собственности Мирного;».

1.23. Подпункт 60 пункта 4 статьи 28 считать подпунктом 61 пункта 4

статьи 28.

1.24. Статью 35 изложить в следующей редакции:

«Статья 35. Вступление в силу и обнародование муниципальных

правовых актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке,

установленном Уставом Мирного, за исключением решений городского

Совета о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с

Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия,

издания, если законодательством, настоящим Уставом, а также самим

муниципальным правовым актом не предусмотрен иной порядок вступления

его в силу.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

которых выступает Мирный, а также соглашения, заключаемые между

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального

обнародования.

4. Официальным опубликованием муниципального правового акта или

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

считается первая публикация его полного текста в печатных средствах

массовой информации «Панорама Мирного» или «Бюллетень нормативных

правовых актов Мирного», распространяемых в Мирном.

Датой вступления в силу муниципального правового акта считается

дата его первого опубликования в печатном средстве массовой информации.

Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с

указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в

качестве средств массовой информации, в которых осуществляется

обнародование (за исключением официального опубликования)

муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных

между органами местного самоуправления устанавливается правовым актом

главы Мирного.

5. Решения, принятые городским Советом, подписываются

председателем городского Совета в порядке и сроки, установленные

Регламентом городского Совета.

6

Решения городского Совета, носящие нормативный характер

направляются главе Мирного для подписания и обнародования в течение

десяти дней со дня их принятия городским Советом.

Глава Мирного в течение десяти дней со дня поступления принятого

городским Советом решения, носящего нормативный характер, подписывает

муниципальный нормативный правовой акт.

После подписания нормативного правового акта, глава Мирного не

позднее трех рабочих дней обнародует его и направляет в городской Совет.

Глава Мирного имеет право отклонить нормативный правовой акт,

принятый городским Советом. В этом случае отклоненный нормативный

правовой акт в течение десяти дней возвращается в городской Совет с

мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о

внесении в него изменений и дополнений. Если глава Мирного отклонит

нормативный правовой акт, он вновь рассматривается городским Советом.

Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой

акт будет одобрен в ранее принятой большинством не менее двух третей от

установленной численности депутатов городского Совета, он подлежит

обнародованию главой Мирного, в течение семи дней со дня поступления из

городского Совета.».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке,

установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ

«О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах

массовой информации после его государственной регистрации в Управлении

Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и

Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным

законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации

уставов муниципальных образований».

4. Городскому Совету депутатов Мирного, главе Мирного,

администрации Мирного привести муниципальные нормативные правовые

акты в соответствие с настоящим решением.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального

опубликования.

И.о. председателя городского Совета

                             Е.Н. Веретельникова

Глава Мирного

                                Ю.Б. Сергеев